
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

  

Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 

 

 Talsos, 2021.gada 28.oktobrī (prot. Nr.11, 54.punkts, lēmums Nr.298) 

 

 

Par koku ciršanu ārpus meža 

 

 Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro 

daļu; Ministru kabineta 20212.gada 2.maija 

noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 22.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi saistībā ar koku ciršanu ārpus meža nosaka: 

 

1.1. koku ciršanas izvērtēšanas kārtību; 

1.2. publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, 

kad rīko publisko apspriešanu; 

1.3. zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētas un ciema 

teritorijā. 

 

II. Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība 

 

2. Iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža izskata, lēmumu pieņem, zaudējumu atlīdzību 

par dabas daudzveidības samazināšanu aprēķina un nosaka Talsu novada pašvaldības 

Zaļumsaimniecības komisija (turpmāk arī – Zaļumsaimniecības komisija). 

 

3. Lēmums par atļauju koku ciršanai ir spēkā divus gadus, ja Zaļumsaimniecības komisija 

lēmumā nenosaka citādāk. 

 

 

 



 

 

III. Publiskās apspriešanas procedūras kārtība un  

sabiedrībai nozīmīgi gadījumi, kad rīko publisko apspriešanu 

 

4. Papildus augstāka juridiskā spēka normatīvajos aktos noteiktajiem gadījumiem publisko 

apspriešanu rīko, ja koku ciršanas rezultātā būtiski tiktu ietekmēta vides ainaviskā, 

dendroloģiskā vai ekoloģiskā kvalitāte, kā arī gadījumā, ja kokus plānots cirst teritorijā, kurā 

atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā, parkā, kapsētā, alejā, pašvaldības teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentos noteiktajā ainaviski vērtīgajā teritorijā. 

 

5. Lēmumā par publiskās apspriešanas veikšanu Zaļumsaimniecības komisija norāda: 

 

5.1. tās datumu un termiņus; 

5.2. paredzamā jautājuma iespējamo formulējumu; 

5.3. publiskās apspriešanas rezultātu aprēķināšanas metodiku; 

5.4. publiskās apspriešanas lapas formu; 

5.5. minimālo iedzīvotāju skaitu, kuriem jāpiedalās publiskajā apspriešanā, lai publisko 

apspriešanu uzskatītu par notikušu. 

 

6. Publisko apspriešanu rīko un rezultātus apkopo pašvaldības izpilddirektors saskaņā ar 

pašvaldības nolikumu. 

 

IV. Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu  

pilsētas un ciema teritorijā 

 

7. Pašvaldības noteiktais zaudējumu atlīdzības koeficients par dabas daudzveidības 

samazināšanu pilsētas un ciema teritorijā: 

 

7.1. 1 – ja kokam ir būtiska ainaviskā, dendroloģiskā vai ekoloģiskā nozīme vai kokam 

ir būtiska nozīme dabas daudzveidības saglabāšanā vai antropogēnās negatīvās ietekmes 

samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem; 

7.2. 0 – ja koks neatbilst 7.1.apakšpunktā  noteiktajam gadījumam vai tiek cirsts koks, 

kura ciršanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

8. Atzīt par spēku zaudējušiem: 

 

8.1. Dundagas novada pašvaldības domes 2013.gada 28.marta saistošos noteikumus 

Nr.6 “Par koku ciršanu ārpus meža”; 

8.2. Mērsraga novada pašvaldības domes 2017.gada 19.decembra saistošos 

noteikumus Nr.16/2017 “Par koku ciršanu ārpus meža Mērsraga novadā”; 

8.3. Rojas novada pašvaldības domes 2013.gada 25.jūnija saistošos noteikumus 

Nr.11/2013 “Par koku ciršanu ārpus meža Rojas novada administratīvajā teritorijā”; 

 



 

 

8.4. Talsu novada pašvaldības domes 2013.gada 25.jūlija saistošos noteikumus Nr.24 

“Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts)                                    S.Pētersone 

 

 



 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2021.gada 28.oktobra 

 saistošajiem noteikumiem Nr.33 

“Par koku ciršanu ārpus meža” 

 

1. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts 

 

Saistošie noteikumi saistībā ar koku ciršanu ārpus meža nosaka: koku ciršanas izvērtēšanas 

kārtību; publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad 

rīko publisko apspriešanu; zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētas 

un ciema teritorijā. 

 

2. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums 

 

Saskaņā ar Meža likuma 8.panta pirmo daļu izdoti Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumi Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”, kuru 22.punkts nosaka: 

“Pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku 

ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai 

nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu.” Iepriekš minētais nozīmē, ka Ministru 

kabinets pilnvarojis pašvaldību regulēt atsevišķus ar koku ciršanu ārpus meža saistītus 

jautājumus. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās 

apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 

apspriešanu. 

Atzīmējams, ka Meža likuma 8.panta otrā daļa nosaka: “Vietējā pašvaldība savos saistošajos 

noteikumos par koku ciršanu ārpus meža pilsētas un ciema teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību 

par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas 

kārtību. Zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības budžetā.” Iepriekš minētais nozīmē, 

ka arī Saeima pilnvarojusi pašvaldību regulēt atsevišķus ar koku ciršanu ārpus meža saistītus 

jautājumus. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. 

 

3. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu 

 

Saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro daļu zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu ieskaita vietējās pašvaldības budžetā. 

 

4. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā 

 

Nav. 

 

5. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz administratīvajām procedūrām 

 

Neietekmē. 

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 



 

 

 

Nav notikušas. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts)                                    S.Pētersone 

 

 

 


